humilitatis gradibus ascensis, monachus mox ad caritatem Dei perveniet illam, quae *perfecta foris mittit timorem* [1 Io 4, 18]; per quam universa, quae prius non sine formidine observabat, absque ullo labore velut naturaliter ex consuetudine incipiet custodire, non iam timore gehennae, sed amore Christi, et consuetudine ipsa bona et delectatione virtutum. Quae Dominus iam in operarium suum mundum a vitiis et peccatis Spiritu sancto dignabitur demonstrare.

Disciplina psallendi. — 19. Ubique credimus divinam esse 1387 praesentiam, et oculos Domini in omni loco speculari bonos et malos: maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad Opus divinum adsistimus. Ergo consideremus qualiter oporteat in conspectu Divinitatis et angelorum eius esse, et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostrae.

Oratio. — 20. Si cum hominibus potentibus volumus ali- 1388 qua suggestere, non praesumimus nisi cum humilitate et reverentia; quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est! Et non in multoloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrimarum nos exaudiri sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis divinae gratiae protendatur. In conventu tamen omnino brevietur oratio, et facto signo a priore omnes pariter surgant.

Paupertas monachi. — 33. Praecipue hoc vitium radicitus 1389 amputandum est de monasterio, ne quis praesumat aliquid dare aut accipere sine iussione abbatis, neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem, neque tabulas, neque graphium, sed nihil omnino: quippe quibus nec corpora sua nec voluntates licet habere in propria voluntate, omnia vero necessaria a patre sperare monasterii, nec quicquid liceat habere, quod abbas non dederit aut permiserit. *Omniaque omnibus sint communia* [Act 4, 32], ut scriptum est, nec quisquam suum aliquid dicat vel praesumat.

Opera monachorum. — 48. Otiositas inimica est animae; 1390 et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione divina. . . . Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes.

Suscipiendo fratres. — 58. Noviter veniens quis ad con- 1391 versationem, non ei facilis tribuatur ingressus; sed, sicut ait Apostolus: *Probate spiritus, si ex Deo sunt* [1 Io 4, 1]. Ergo, si veniens perseveraverit pulsans, et inlatas sibi iniurias et difficultatem ingressus post quattuor aut quinque dies visus

1387. B 51; ML 66, 475 A.

1388. B 52; ML 66, 479 A.